[37] [A] Nam qui statuit. Ὁς δὲ ἔστηκεν, id est 'qui vero stat firmus', [B] nisi quod verbum ἔστημι et 'statuo' sonat Graecis et 'sto'. [C] Certe vocem eandem in Euangelio Ioannis vertit *stat*. [D] Hic sane magis congruebat 'stat firmus', nam mox sequitur decernendi verbum. Caeterum quod hic dicit de firmiter stando, respondet ei quod praecessit: *qui turpem se existimat* et caetera. Qui non metuit pudicitiae filiae nec mouetur probro vulgari, quod virginem nubilem detinet domi, faciat quod iudicavit esse optimum. [A] Potestatem autem sui habens. Ἐχει, 'habet' non *habens*. Quanquam hic variant exemplaria. Et hoc iudicavit. Melius 'decreuit' [B] sicut 'statuit', [A] hoc quidem loco κέκρικεν, quod alias ita vertit.

[39] Liberata est a lege, cui autem vult, nubat. Graeca paulo secus habent, ἐλευθέρῃ ἐστίν, ἣ ἐθέλει γαμηθῆναι, id est 'libera est, ut nubat cui velit' sive 'ad nubendum cui velit'. [C] Donatiani codex sic habebat: *libera est cui vult, nubat*. Suspicio ab interprete scriptum: [D] *ut* [C] *cui vult, nubat* et *ut deprauatum in autem*. [D] Certe *autem* non est in vetustis exemplaribus, nominatim iis quae suggestit Constantia. [B] Quanquam ut semel in huius operis ini-

769-621 (p. 190) Potestatem ... [771 sive statuit om. A; 773 cui autem v. in. A] 775 velit. 620 Beatior autem erit. Graece est praesentis temporis, est, non erit *post* 624 (p. 190) meo

iudicio *posuit* A.

773 vult nubat B-E: v. in. A.

778-797 Quanquam ... causam B-E: *add.* β.

778 ut D E: quod β B C.

763 *Nam qui statuit Nov. Test.*: "ceterum qui stat firmus in corde."

763 Ὁς δὲ ... *firmus* Zum präsentischen Perfekt: Blass-Debrunner §341, §97³.

765 *Euangelio Ioannis* Cf. *Ioh.* 1, 26. Er. irrt sich jedoch: "Medius autem vestrum stetit"; in den *Annot. in Ioh.* 1, 26, LB VI, 344 B C: "[stetit] Melius legitur ... 'Medius autem vestrum stat'. Quod frequenter in his verbis, quae significant actionem manentem ut γέγηθα, δέδοικ<α>α, praeteritum tempus pro praesenti vsurpetur." Siehe auch *Ioh.* 8, 44: "et in veritate non stetit." Dazu ASD VI, 2, zu *Ioh.* 1, 26: 'stat' für 'stetit' (Vg.): "This change is in conformity with Vulgate usage elsewhere, e.g. at *Mt.* 12,47; 20,6; *Lc.* 8, 20" etc.

766 *mox* Cf.: "et hoc iudicavit in corde" (I. Cor. 7, 37).

767 *quod praecessit* Cf. I. Cor. 7, 36.

769-770 *Potestatem ... habens Nov. Test.*: "sed potestatem habet propriae voluntatis" (potestatem autem habet suae voluntatis; *habens* v.l.; Er.' Vg. Text von 1527; N.B.: *sui* ist nicht belegt).